In li atti del nob. FILIPPO CAMERE Notaro  
e di detto Monte Scrivano.

a di VII detto — Si è pubblicato il sopra scritto proclama a suono di tromba p. me Scipione Bavastro Cintraco pubblico in piazza de Banchi e per la città lochi soliti consueti. —

detto SCIPIONE

---

DOCUMENTO N. XIV

PAVLVS. PP. V

AD PERPETVAM REI MEMORIAM. Cum sicut accepimus in Civitate Ianuensi erectus Mons Pietatis sub regimine Magister quatuor primorum virorum dictae Civitatis canonice institutus existat, qui in subventionem Pauperum se se consueverunt exercere, eis mutuando pecunias absque ullo foenore, seu interesse, sintque etiam soliti communicare utriusque sexus Christifidelibus participationem dicti operis pietatis, et charitatis, illos adscribendo in libris dicti Montis. Nos ut opus praedictum maiora indes suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi; Omnibus utriusque sexus christifidelibus, qui de cetero in libris dicti Montis sicut supra se adscribi fecerint eadem die adscriptionis. si vere poenitentes, et confessi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint Plenariam, ac tam ipsis nunc, et pro describendis, quam iam descriptis in ipsis libris ad id deputatis in cuiuslibet eorum mortis articulo si pariter vere poenitentes, et confessi, sacraque communione reffecti, vel quatenus id facere nequiverint saltem contriti nomen Jesu, ore si potuerint, sin autem corde devote invocaverint, etiam Plenariam: nec non *omnibus* utriusque sexus *christifidelibus* etiam vere poenitentibus, et confessis ac sacra communione reffectis, qui Ecc.<sup>lm</sup> seu Cappellam, vel Oratorium ad id per dictum Magistratum deputata in die *Dominica quarta* Quadragesimae a primis vespere usque ad occasum solis eiusdem diei singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum Principum concordia haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quoad dictos adscriptos ut supra Plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus; quoad *alios* vero Decem Annos, et totidem quadragenas de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus; Insuper eisdem sic ut supra adscriptis tantum similiter poenitentibus, et confessis, ac sacra Communionem reffectis, qui dictam Ecclesiam, Oratorium vel Capellam, in Conceptionis, Purificationis, et

Nativitatis Beatae Mariae Virginis festis diebus, ac secundo Pentecostes festis diebus, a primis vesperis usque ad occasum solis eorundem dierum *singulis annis* devote visitaverint, et ibi ut praedicatur oraverint, quo die praedictorum id egerint, Decem Annos, et totidem quadragenas. Quoties vero praedicti ut supra adscripti saltem contriti Missis, et aliis divinis offitiis, in dicta Ecclesia seu Oratorio, vel Capella pro tempore celebrantibus et recitandis, seu congregationibus publicis, vel privatis eiusdem *Confraternitatis* ubivis faciendis interfuerint, vel pauperes hospitio susceperint, aut pacem cum inimicis propriis, seu alterius composuerint, vel componi fecerint aut procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum adscriptorum ut supra, quam aliorum ad sepulcrum associaverint, vel quascumque Processiones faciendas, divinumque Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum tam in processionibus, quam ad infirmos, aut alias ubicumque vel quomodocumque pro tempore deferretur comitati fuerint, aut si ad hoc impediti campanae ad id signo dato, semel orationem Dominicam, et salutationem Angelicam dixerint, aut etiam quinquies orationem Dominicam et salutationem Angelicam pro animabus defunctorum dictae Confraternitatis recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reduxerint, et ignorantes praecepta ea, quae ad salutem sunt docuerint, seu pauperes puellas dotaverint, vel matrimonio collocaverint, aut quodcumque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum operum Centum dies de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta, ut supra relaxamus, praesentibus adscriptis perpetuo, pro aliis vero Decennium valituris. Volumus autem quod si alias Christifidelibus ..... peragentibus aliquam aliam indulgentiam perpetuo vel ad tempus nondum elapsam duraturam concesserimus praesentes nullae sint,

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatori die XXVI Augusti MDCV. Pontificatus Nostri Anno primo.

M. VESSICUS BARBIANUS

DOCUMENTO N. XV.

PAVLVS. PP.V.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM. Alias per Nos accepto quod in Ecclesia Sancti Siri Ianuensi una pia, et devota utriusque sexus Christifidelibus Confraternitas sub Invocatione Montis Pietatis, non tamen pro hominibus unius specialis artis canonice instituta existebat. Nos ut Confraternitas infrascripta maiora in dies susciperet incrementa, inter caeteras a Nobis in libris eiusdem descriptis tunc, concessas Indulgentias Omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus ut supra descriptis vere poenitentibus, et confessis, ac sacra communione reffectis qui Ecclesiam, seu Capellam, vel Oratorium in infrascriptis litteris designatum in Conceptionis Nativitatis, et Purificationis Beatae Mariae Virginis, ac secundo Penthecostes festis diebus a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devote visitassent, et ibi pro Christianorum Principum concordia haeresum extirpatione ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effudissent, quo die infrascriptorum id egissent decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis seu aliis quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxavimus, prout in Nostris in simili forma Brevis desuper expeditis litteris quarum tenores praesentibus pro expressis heri volumus plenius continetur. Nos spirituali Confratrum dictae Confraternitatis consolationi peramplius consulere cupientes, necnon Indulgentiam decem annorum, et totidem quadragenarum pro dictis quatuor festis diebus litteris infrascriptis *aliis in suo robore permansuris* revocantes, et annullantes ac nullius roboris, et momenti esse et fore declarantes, supplicationibus etiam dictorum Confratrum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus ut supra descriptis, etiam vere poenitentibus et confessis ac sacra communione reffectis, qui praedictam Ecclesiam, seu Capellam, vel oratorium in die Festo Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi a primis similiter vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi *singulis annis* devote visitaverint, et ibi ut praedicatur oraverint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam, et remis-

sionem misericorditer in Domino loco, et vice primodictae Indulgentiae decem annos huiusmodi concedimus, Contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die XXIII Augusti M.D.C.XII.

Pontificatus Nostri Anno Octavo Publicetur.

Datum Genuae in palatio archiepiscopali die XVIII octobris 1612.

IACOBUS CUNEUS Un et  
Curie ar<sup>lis</sup> gen. Can.

S. COBELLUTIUS.

---

DOCUMENTO N. XVI.

Genova — Archivio di Stato.

*Nel Volume N. Rosso 85 delle Leggi 1576-1753 a carte 213 vi si legge:*

De Magistratu Montis Pietatis

Omissis

1709 - 9 Februarji - Auctus numerus officialium dicti Magistratus ad octo eligendos a Minori Concilio  $\frac{2}{5}$  votorum saltem favorabilium declarato quod in deliberationibus fiendis concurrere habeant voto sex, et ita sex faciant numerum, et salva facultate Serenissimis Collegiis dandi in Presidem eidem Magistratui aliquem ex Serenissimo Trono semper, et quando pro eo tempore et quoties eis videbitur ut in lege utriusque Concilii in Actis Secretarji Io: Vincentji Vent.

Dicta die. — Concessa Protectoribus dicti Montis auctoritas criminalis, ita ut valeant punire et plectere sub poenis indictis a legalibus, et statutis omnes deliquentias quas deincept committerent quicumque Ministri dicti Montis, sicuti etiam vulgo Montis et etiam imprestieri, et imprestiere et usurarii in praeutriusque Concilii iudicium dicti pauperum, scilicet cum derogatione ut in lege per X<sup>m</sup> in actis dicti Secretarji Vent.

DOCUMENTO N. XVII.

PROTETTORI DEL MONTE DELLA PIETÀ

PER LA SERENISSIMA REPUBBLICA DI GENOVA.

Dovendosi da Noi col dovuto zelo invigilare all'indennità non meno del nostro Monte, che delle povere Persone, e particolarmente di quelle, le quali dalla prospera all'avversa Fortuna passando non hanno animo di comparire personalmente ad approfittarsi del nostro pio Istituto per l'usato mezzo degl'imprestati sovra pegni, ed amano piuttosto valersi di Quelli, i quali dalle nostre Costituzioni Imprestieri sono chiamati: e volendo Noi per quanto c'è possibile levar via que' disordini, che si dessero, e forse dar si potessero nell'imprestanze, che per tali mezzi dal nostro Monte si fanno, e per riparare eziandio a quelle Usure, che in pregiudizio di detto Monte, ed anco de' Poveri da terze Persone commettonsi, contro delle quali intendiamo rigorosamente procedere giust'all'autorità, che a Noi compete; Abbiamo pertanto deliberata la pubblicazione de' seguenti Capitoli, da servire gli stessi non tanto per la buona condotta degl'Imprestieri, quanto per l'istruzione, e cautela de' Concorrenti.

- I. Dovrà Ciascheduno desideroso d'esercire l'Uffizio, che volgarmente appellasi d'Imprestiere, fare scrivere il proprio nome negli atti del nostro Cancelliere fra giorni quindici dalla pubblicazione de' presenti, per darne indi la permissione a Quelli, che il Magistrato Illustrissimo stimerà, i quali per ora non eccederanno il numero di sei. Saranno questi distribuiti pe' Quartieri della Città a comodo della stessa. Si fermeranno nel loro Uffizio per soli mesi sei, e privi ne rimarranno non ottenendone da Noi la nuova permissione, alla quale in ogni semestre saranno soggetti.
- II. Avuta che averanno detta permissione non possano intraprendere l'esercizio del loro Impiego, che non abbiano prima data una, o più Sigortà idonee a giudizio del Magistrato Illustrissimo fino alla somma di Scudi trecento argento, oltre